Prima

Prima diff. An qui sunt alterius potestati subiecti, uouere possint?

CONCLUSIO.

QU I alicui subiectus est, quoad id, in quo subiicitur, sine consensu superioris sui non potest firmiter se per votum obligare: votum enim debet fieri de proprio, & illud in quo aliquis alteri subiicitur, non est proprium, sed alienum. In Numeris enim praecipitur, ne mulier in domo patris sui in aetate puerili constituta, aliquid uoueat, aut voto sine consensu patris teneatur: & idem dicitur textus de muliere coniugata, idemque censendum est de omnibus aliis, qui alienae potestati subiecti sunt.

*S. Th. 2. 2. Seco.
ibi. Siluester.
verb. votu. 3.
Ric. ar. 4. q. 2.*

Secunda diffi. An Religiosus emittens votum sine sui Praelati facultate illud adimplere teneatur?

DV Æ sunt opiniones. Vna Ric. affirmantis tale votum esse ipso facto nullum neque expectandam esse Praelati irritationem.

Altera opinio est S. Tho. art. 8. ubi supra asserentis, hæc vota esse conditionata, scilicet, si Praelatus consenserit, vel non irritauerit, dicitur teneatur ad votum adimplendum, si non fuerit impediens obedientiam, donec à Praelato irritetur.

CONCLUSIO I.

QUANDO supererogationis opera religiosorum sunt in generali prohibita, ut votum peregrinationis, vel ieiunij in Sabbatho, talia vota non sunt ipso facto irrita, sed per Praelatum irritanda. Ratio est: quia tale votum est conditionale, scilicet, si Praelato placuerit, & ita tenebitur subditus manifestare Praelato suum votum: quemadmodum filius, qui promisit hominis sub conditione, si patri placuerit tenetur patri conditionem, manifestare, ut pater consensum, vel dissensum præstet.

CONCLUSIO II.

VO TA religiosorum de operibus supererogationis à Praelato non prohibitis, tenentur religiosi Praelato inconsulto implere quandiu Praelatus non commutauerit, aut dispensauerit, aut irritauerit. Ratio est: quia huiusmodi actus, cum non sit prohibitus, est actus virtutis, & materia voti: atque ita quandiu non irritatur à Praelato,

Prælato, in conscientia obligat: tale est votum dicendi 7. Psal. & c.

CONCLUSIO III.

VOTA de operibus necessarijs necessitate præcepti, aut voti, absoluta sunt, & nullo modo conditionata, ita vt religiosus, ad illorum obseruatiã, inconsulto Prælato teneatur: Prælati uero illa irritare, aut dispensare illis non poterit, vt si subditus emittat votum non mentiendi, aut non dicendi verbum otiosum. Ratio est: quia potissima causa propter quam Prælati vota subditorum potest irritare, esse dicitur, propterea quod, est Dominus operationum subditorum, potens illa concedere, aut prohibere: & cum non possit prohibere, quæ lege diuina præcipiuntur, vel concedere, quæ eadem lege prohibentur, non erit illarum operationum dominus, nec in illis dispensare valebit, commutare tamen poterit. Soto oppositam opinionem defendit.

*Caiet. est ubi
supra 8. Tho.*

CONCLUSIO IIII.

VOTA de obseruandis statutis, & ordinationibus, quæ citra contemptum ad nullum obligant peccatum: potest Prælati irritare, obligantque dum non irritantur: quia materia istorum votorum est in potestate Prælati, cum possit ordinationes suas reuocare, & in illis dispensare: quod autem obligent, & c. constat ex superioribus: nam sunt materia virtutis, & sunt vota conditionalia, scilicet, si Prælati non reclamauerit.

*Lib. 8. de iust.
& iur. q. 3.
ar. 1. in 4. as-
serit.*

CONCLUSIO V.

VOTA prædicta Prælati inferior irritare non potest. Ratio est: quia non est dominus illarum operationum, quamuis ratione iurisdictionis, quam habet, vota huiusmodi commutare, aut in illis dispensare possit.

August. c.

Tertia diffi. Prælati aliquid in generali, vel speciali prohibente, qui vouet contra illius prohibitionem, tenetur suum votum Prælati significare an erit iam irritum per solam prohibitionem generalem, aut particularem?

CONCLUSIO.

NECESSARIUM est, vt subditus Prælati suo hoc manifestet, vt à voto liberetur: Prælati enim non potest irritare votum, quod non agnouit, voluntas namque non fertur in ignotum.

Quarta

Quarta diffic. Poterit ne subditus sine vlla causa, à Prælato petere voti irrationem?

CONCLUSIO.

NEQUE Prælatus sine causa irritans male facit neque subditus sine causa irrationem petendo, peccat: nam prælatus est dominus operationum subditorum, atque ita sine causa potest contradicere vouenti alienam operationem, & quod suum est scilicet, subditi operationes repetere, vnde neque subditus peccabit petendo, quod Prælatus sine peccato concedere potest: fuit enim votum conditionale.

Quinta diffic. Si subditus opus supererogationis ex facultate prælati emittat, Prælatus poterit postea irritare illud?

Ric. art. 4. q. 2. Soto q. 3. art. 9. Sylu. verb. votū 3.

DVÆ sunt opiniones. Prima Ric. qui tenet non posse. Contraria est Caiet. vbi supra S. Thom.

CONCLUSIO I.

PECCAT mortaliter Prælatus, concessa semel facultate, votum irritando. Definita est in Cano. Manifestum 33. q. 5. à simili de marito, qui irritat votum vxoris, quod tacendo approbavit.

CONCLUSIO II.

SEMEL voto illo irritato, peccat subditus illud contra voluntatem Prælati exercens. Definita est in eodem Cano. & est B. Aug. facit enim contra obedientiam, & contra iustitiam: quia vitur aliena operatione, inuito Domino, scilicet, Prælato.

CONCLUSIO III.

D. August.

POTERIT tamen Prælatus tale votum commutare, aut in illo dispensare, quia Prælatus post concessam facultatem vouendi subdito, retinet super ipsum potestatem ligandi, & absoluendi in vtroque foro supernaturalem, atque ita legitima interueniente causa, cum illo dispensare valebit.

Sexta diffic. Poterit Generalis aut Prouincialis irritare votum emissum ex facultate inferioris Prælati Guardiani, scilicet, aut Priori?

CONCLUSIO I.

Ric. ar. 4. q. 1. Soto ibid.

INFERIOR non potest irritare votum à subdito, ex facultate superioris emissum: quia eius auctoritati derogare non potest.

CON

CONCLUSIO II.

POTEST superior Prælatus, vt Generalis, aut Prouincialis, votū facultate inferioris Prælati à subdito emissum irritare: quia cū subditus non sit Dominus suarum actionum, etiam si ex facultate Prælati emiserit vota, Superior non irrogat illi iniuriam, quanuis irritet votum, sine ipsius consensu emissum.

Septima diffc. Abbatissa poterit ne vota monialium de opere supererogationis emissa irritare?

Ric.ar. 4. q. 3.

CONCLUSIO.

POTERIT quidem: nam, vt pater potest irritare votum filij, & maritus vxoris, quia habet dominium in operibus supererogationis illorum: ita & Abbatissa poterit, cū maiorem auctoritatem, & dominium super opera supererogationis monialiū habeat.

Num. cap 30.

Octaua diffc. Subditus, cuius votum fuit ab vno Prælato irritatum, illo cessante, erit ne à successore iterum irritandum?

Ric. ar. 4. q. 3.

S. Th. 2. 2. q.

88. art. 3. Sol.

vbi sup. Ca-

iet. vbi supr.

CONCLUSIO I.

QVANDO subditus sine discrimine temporis emittit votum, si semel fuerit tale votum irritatum, non amplius obligat. Probatur à simili ex cap. quidam: & ex cap. placet de conuersione conjugatorum, nam vt obligatio ciuilis, semel sopita, non reuiuiscit, vt habetur in l. cum ex causa. C. de remissione pignoris, ita neque hæc obligatio spiritalis, semel sublata, resurget.

CONCLUSIO II.

Si religiosus emiserit votum referendo se ad tempus, quo fuerit alius Prælatus, à præsentē irritari non poterit: quia opus promissum non est in potestate Prælati præsentis, sed futuri: nihilominus tamen præsentis Prælatus illud commutare, aut in eo dispensare poterit, propter spiritalē potestatem, quam supra subditos habet.

Ric. art. 4. q.
1. Soc. ubi su-
pra.

Nona diffic. Poterit ne vir omnia vota vxoris, tam realia quam
personalia irritare?

CAIETA. affirmat, non posse omne votum dempto voto ca-
stitatis de modo petendi debitum. Soto tenet posse à viro
omne votum vxoris etiam continentia irritari.

CONCLUSIO I.

VOTA de adimplentione mandatorum, & de cauendis venia-
libus, & de alijs operibus ad salutem necessarijs, potest vxor, viro
inconsulto, emittere, quæ quidem à viro irritari non poterunt.
Ratio est: quia maritus non habet dominium super opera vxoris,
quæ aliquo iure præcipiuntur.

CONCLUSIO II.

VOTUM reale, aut personale, de operibus supererogationis
ab vxore emissum, à proprio viro irritari potest: vxor enim in om-
nibus subdita est viro. Et expressè habetur cap. 30. in Numeris.

Num. cap. 30.

CONCLUSIO III.

Vxor tale votum, quandiu vir non contradicit, obseruare
tenetur: vxor enim non prohibetur vouere, cum sit actus virtutis
sed solum, contradicente viro, votum seruare.

APPEN.

Hinc, si emisit votum peregrinationis, illud viro manifestare
tenetur, vt vel irritet, vel facultatem adimplendi concedat.

CONCLUSIO IIII.

SI vxor emisit votum non petendi debitum, à viro irritari
non potest. Et ratio est: quia vir non potest irritare votum vxoris
de re cuius vir non habet dominium, vt de actione petendi debi-
tum: neque enim vir potest vxorem ad hoc compellere, si ipsa vo-
luerit iuri suo cedere.

Caiet. est.

CONCLUSIO V.

VOTUM largiendi elemosynam, vt offerendi aliquod mu-
nus templo, ab vxore emissum valet: est enim actus virtutis, verum
vt adimpleatur, debet viro manifestari.

I. Dubium, Vir poterit ne irritare votum vxoris, quod
sua facultate emisit?

CONCLUSIO I.

Num. cap. 30.

PECCARET mortaliter vir irritando votum, tam perso-
nale vxoris, quam reale, irritatio tamen de facto valeret, ita vt
vxor

vxor amplius votum obseruare non teneatur. Definita est in cap. manifestum. 33. q. 5.

CONCLUSIO II.

SI vxor emisit votum referendo executionem ad tempus, quo fuerit vidua, vir tempore voti viuens, illud irritare non poterit. Ratio est: quia non voto est de materia sibi subiecta.

II. Dubium. Poterit ne vxor irritare votum à viro emissum non petendi debitum?

SOTO dicit, non longè ab scopo abesse, qui partem affirmatiuam teneret: probabilius tamen videtur non posse, nam vt non potest votum continentia à viro emissum ante contractum matrimonij irritare, nec vir potest sine dispensatione debitum petere, bene tamen reddere, ita neque votum, durante matrimonio, factū quia utrobique præ nimio pudore vxor iure suo defraudatur.

Vbi supra.

III. Dubium. Poterit ne vir longam peregrinationem vouere, qua vxor iure petendi debitum defraudetur, & familia detrimentum patiat?

Soto vbi sup.

CONCLUSIO I.

VIR tale votum emittere potest, adimplere tamen, renitente vxore non potest: quia est actus virtutis, potest vouere, & quia vxor iure suo defraudatur, non potest adimplere.

CONCLUSIO II.

VIR emittens votum in detrimentum suæ familiæ emergens, non tenetur ad votum. est enim nullum, cum sit contra iustitiam: vt si promittat templo, vel pauperibus magnam pecuniæ quantitatem, quam sine maximo familiæ detrimento soluere nequeat.

*Decima dif. Si vterque coniugum mutuo consensu votum continentia emit-
tat, poterit tunc vir vxoris votum irritare?*

Soto eodē ar.

GRATIANVS in Cāno. Manifestum, ex præmissis, vbi supra hanc difficultatem absoluit.

PROPOSITIO I.

NON potest tunc vir irritare votum vxoris, vt debitum petat, quia in petitione debiti non est sibi subdita.

PROPOSITIO II.

NEQVE vxor poterit votum suum irritare, quia est domina suarum actionum: neque è conuerso, quia vterque celsit iuri suo.

PROPOSITIO III.

RECTISSIME faciet tunc, si ab Episcopo petat dispensationē. Et ratio est: quia in magno periculo incontinentiæ sunt cōstituti.

Vndecima dif. Possunt ne pueri obligare se ad religionis ingressum?

D. Bona. q. 3.
arti 1. S. Tho.
ar. 4. Ric. vbi
su. Soto ar. 2.

CONCLUSIO I.

SI puer ante decimū quartum annum, aut puella ante duodecimum ratione non vtantur, non possunt votū aliquod emitte: quia in eis libertas, & deliberatio deest, quæ ad votū desiderātur.

CONCLUSIO II.

ILLVD autem votum à parentibus, & tutoribus irritari poterit, propterea quòd quoad actiones personales & reales, aliena potestati subiiciuntur.

CONCLUSIO III.

ANTE annos pubertatis, quantumcunque ratione vtantur, votum solenne religionis nullo modo emitte possunt. Definira est ab Ecclesia de regularibus. in 6. & in Conc. Trid. Sess. 25. cap. 15. de regularibus, & monialibus.

CONCLUSIO IIII.

POST annos pubertatis, quando iam incipit adoleſcentia, potest homo quocumque votum personale simplex, aut solēne, non autem reale emitte.

Vbi su. ar. 4.
q. 2.

Duodecima dif. Votum pueri ante decimum quartum annum, & puelle ante duodecimum. si ratione vtantur, valebit ne?

DVE sunt opiniones. Prima est affirmans S. Th. & eius discipulorum. Secunda est negans Ric. qui si rectè p̄pendatur de votis realibus, non autem de personalibus v̄rba facit.

CON-

CONCLUSIO I.

BENE possunt se obligare simplici voto, & tenentur illud seruare, dum pater, & tutor non contradixerint. Definita est expressè in Numeris. Num. cap. 30.

CONCLUSIO II.

TALIA vota impuberum à parentibus, & tutoribus irritari possunt. Definita est in cap. puella 20. q. 3. citato: & puella, poterit petere irritationem, & confessor consulere, vt petat, & religiosus similiter.

Hinc, pater siue tutor poterit irritare votum simplex religionis ab impuberibus emissum: vnde puer post quatuor decimū annum non tenebitur seruare tale votum, ante pubertatem iam incitum, nisi puer retulerit se ad annos pubertatis, vt infra explicabitur. APPEN.

III. Dubium. Poterit ne mater votum puella impuberis irritare?

PROPOSITIO I.

SI pater puellæ viuat, solus pater poterit: quia patre viuente, filij sunt sub patris potestate.

PROPOSITIO II.

PATRE iam defuncto, si mater fuerit nutrix impuberum, poterit, sin minus tutor.

V. Dubium. Quid, si ante pubertatem uenerit aliquis religionem, aut peregrinationem, aut aliud quodcumque personale Votum, eius executionem ad annos pubertatis referendo?

Sylu. verbo religio 2. §. 12. Seco. lib. 7. q. 3. art. 1.

S. Tho. Sylu. & Sco. ubi supra.

V. G. si dicat, promitto religionis ingressum, si decimum sextum annum attigero. Opinio Caiet. est negans: nam dicit patrem, non posse huiusmodi votum irritare. Contraria opinio est Syluest.

S. Tho. 2. 2. q. 189. art. 5.

CONCLUSIO.

SMILE personale votum à tutore, siue à patre irritari haud potest. Et ratio est: quia non sunt domini actionū personalium impuberum tempore, quo votum executioni mandandum est: & tota ratio, ob quam pater votum impuberis irritare potest, est quia actionibus personalibus impuberum dominatur.

F. r. q. f. 4. p. 2.

h 3

VI.

Soto eodẽ nr.

VI. Dubium. Poterit ne pater, an tutor, qui datur post pubertatem, irritare personalia vota impuberum?

CONCLUSIO I.

Num. cap. 30.

PA T E R puellæ puberis, id est, excedentis duodecimũ annum, quãndiu in domo paterna manet, votum irritare potest. Expresse habetur cap. 30. Numer. qui quidem text. licet sit per legem Euangelicam abrogatus, ratio tamen naturalis eiusdem textus urget, scilicet, quod si puellæ suo arbitrio relinquerentur, facillè laberentur, & ruerent, neque decet illas, quemadmodum viros peregrinari.

CONCLUSIO II.

PA T E R, aut curator pueri iam puberis, id est, decimum quartum annum excedentis, tale votum irritare non potest: nam si pueri, inuitis parentibus, votum solenne religionis emittere possunt, nec illud irritare valent, vt toto titulo de regularibus in 6. constat: similiter, nec quodcunque aliud votum: nullum enim est periculum in pueris peregrinationem vouentibus, vt in puellis. Soto tenet in puberibus, tam pueris, quàm puellis, quod dictum est: securius tamen erit in vtrisque à Prælato dispensationem obtinere, quàm eorum vota irritare.

Soto vbi sup.

VII. Dubium. Pater postea quam filius excessit decimum quartum annum, & puella duodecimum, poterit vota ante hanc ætatem ab illis emissa facere irrita?

MULTI Thomistæ dubij in hac re esse videntur.

CONCLUSIO.

NON poterit pater tale votum irritare. Et ratio est: quia iam quantum ad actiones personales factus est sui iuris: quemadmodum dominus votum seruã, manente seruitute, emissum non potest post libertatem irritare, quia iam est sui iuris.

VIII. Dubium. Quid de votis realibus, & mixtis?

VOTVM reale est, quando promittitur res aliqua, vt elemosyna. Et mixtum, quando promittitur actio personalis,

ad

ad cuius exequutionem aliqui peculiarij sumptus faciendi sunt, vt est votum peregrinationis.

C O N C L U S I O

P A T E R, siue tutor vota puerum realia ante vigesimam quintum annum irritare possunt, nisi habuerint aliqua bona castrensia, id est, militari arte acquisita, vel quasi castrensia, id est, sua industria comparata, quorum habeat plenam administrationem. Ratio est: quia quantum ad administrationem bonorum non sunt sui iuris, sed patri, vel curatori subieciuntur, atque ita quilibet illorum poterit tale votum impedire.

C O N C L U S I O

P V B E R I S vota realia emittentes, illa parentibus, vel curatoribus manifestare tenentur: quia votere sunt ad usus vitantis, & vt sit alicuius meritum, & non sit votum irritabile, manifestandum est.

C O N C L U S I O

P A T E R, siue tutor poterit vota mixta praedictorum irritare, quia ex parte qua realia sunt, cum minor non habeat suorum bonorum administrationem, patre, aut tutore inuito, adimpleri non possunt. Intellege, nisi habeat bona castrensia, vel quasi castrensia. Est tamen consulendum, vt votorum mixtorum dispensationem ab Episcopo petant: quia fortassis tenentur mendicando peregrinationem adimplere, quando pater aut curator, noluerit hoc concedere. Tandem nota haec multo magis habere locum in votis impuberum.

Decimatercia dif. Ecclesia votum solenne religionis impuberum poterit ne irritari?

*S. Th. vbi su.
ar. 9. Sor. art.
citato.*

C O N C L U S I O

P O T E S T, & de facto irritat, ita vt tale votum solenne religionis, ante annos pubertatis emissum non valeat. Definita est expressè ca. i. de regularibus. in 6. & nunc in Conc. Trid. vbi supra, & ante decimum sextum annum expletum non valet: quia non recipitur ab Ecclesia, cui etiam fit.

I X. Dubium. Tales tenebuntur saltem seruare continentiam.

Sor. vbi supr.

O L I M de hac re dubitant DD.

CONCLVSIO

NVLLLO modo continentiam seruare tenentur, possunt enim matrimonium contrahere. Definita est in Concilio Trid. Sess. citata: vbi promittentes religionem sollemniter ante decimum sextum annum ratione promissionis ad nihil prorsus obligari docetur.

S. Tho. 1. 2. q.
88. art. 10.
Ric. ar. 9. q. 2.

Artic. VIII. An in voto possit fieri dispensatio?

CONCLVSIO

DISPENSATIO, aut commutatio in voto fieri potest: nam cum in legibus humanis possit fieri dispensatio, quae nihil aliud est, quam superiorum determinare legem communem non esse in aliquo particulari casu seruandam, poterit quoque & in voto fieri: nam votum nihil aliud est, quam lex quaedam humana, quam aliquis sibi praescribit: licet enim observatio voti, sit de lege diuina, facere tamen votum actus humanus est.

D. Bona. art.
2. q. 3. Ricar.
vbi supra So-
zo lib. 7. q. 4.
art. 1.

Prima diffic. An Papa in voto dispensare possit?

TRRES sunt opiniones. Prima tenet non posse dispensare, sed tantum declarare & haec est D. Bon. quem sequitur Palu. Secunda opinio, quam refert glossa, quae dicit Papam in omnibus votis etiam nulla legitima causa interueniente dispensare posse.

Tertia opinio est S. Thom. in hoc art. & in 4. dist. 38. q. 1. art. 4. & Siluest. verbo votum. 4. 3. & Caiet. in hoc art. & infra art. 12. & in Summa, verbo dispensatio, qui docent Rom. Pont. propriissime, legitima tamen causa interueniente, dispensare posse: aliter verò non.

CONCLVSIO

PAPAM in voto dispensare, non est declarare solum, illud non obligare. Definita est in cap. venientis, de voto, vbi dicitur Papa non declarat, sed commutat votum, & in cap. quanto de iur. iurando, vbi textus distinguit inter declarationem, & absolutionem iuramenti: quare similiter erit in praesentia distinguendum: quia vtrunque fit Deo, & vtriusque observatio de lege naturali, & Diuina est.

CON-

CONCLUSIO II.

Non potest Papa in voto sine legitima causa dispensare: alioquin esset nulla dispensatio. Et ratio est: quia cum Papa non possit irritare vota secularium, propterea quod, non est dominus actionum Christianorum, quemadmodum Prælatus respectu monachi, neque poterit sine legitima causa dispensare: nam idem est, sine causa dispensare in aliqua lege, & illam irritare.

CONCLUSIO III.

LEGITIMA autem causa, interueniente, dispensare potest: Deus enim nunquam deficit in necessariis, & est Ecclesiæ maximè necessarium, vt sit penes Prælatos potestas dispensandi in voto: multi namque ira, aut metu, aut ignorantia commoti multa promittunt, atque etiam constat ex cap. dispensatores. i. q. 7.

Secunda dif. An in voto solenni continentia possit fieri dispensatio.

DVÆ sunt extremæ opiniones. Prima S. Tho. art. 11. & Alex. III. Papæ in materia de voto. & D. Bona. d. 38. q. 4. & Silue. verbo votum. 4. §. 5. Almayn. de potestate Ecclesiastica. cap. 15. Turrecrem. super Can. sicut bonum 27. q. 1. Soto de iust. & iur. lib. 8. q. 3. art. 2. qui omnes affirmant, Papam non posse dispensare in voto continentia religionis, ita vt religiosus matrimonium contrahere possit: bene tamen in voto solenni continentia ordinis.

Secunda, & contraria est Iuriconsultorum, vt Silue. loco citato docet, quos sequuntur multi ex Theologis. Ric. d. 38. par. 9. q. 2. Dur. ibid. q. 2. Palu. q. 4. ar. 4. Maior. q. 3. Henricus quod li. 5. q. 25. & 26. S. Anto. 3. par. Summæ, titulo. 22. c. 7. Summa Angel. verbo votum. 4. §. 5. Caiet. sequutus est etiam Scotum, qui hanc defendit opinionem. d. 38.

CONCLUSIO.

Rom. Pont. in voto solenni continentia religionis monachalis dispensare potest, ita vt monachus matrimonium contrahere possit: nam ita est etiã de essentia monachatus abdicatio proprietatis, sicut castitatis custodia: vt constat ex cap. cum ad monasterium. de statu monachorum. & faciendo ex monacho non monachum, dispensat in paupertatis voto: ergo similiter poterit in vo-

to solenni continentia dispensare: si quidem vtrumque est de essentia voti: sed de hac re supra in tractatu de matrimonio.

E. Dubium. Mortua vxore, & cessante causa, ille, cum que ex legitima causa dispensatum fuit, tenebitur ne ad religionem redire?

RESPONDEO ex dictis non teneri, quia obligatio semel extincta non amplius reuiuiscit.

*S. Tho. ar. 12.
Soto ar. 3.*

*Tertia diffi. An ad dispensationem, vel commutationem voti
Praelati auctoritas requiratur?*

CONCLUSIO I.

PRÆLATVS potestatem dispensandi in voto habet, est enim Dei Vicarius: & ita habet auctoritatē determinandi, an sit Deo acceptum implere, aut non implere tale votum: & quæadmodum in lege communi non potest fieri dispensatio, nisi per superiorem, ita neque in voto, cum sit quædam lex particularis. Et constat etiam ex B. Paul. 2. ad Cor. 2. Nam & ego quod donavi, si quid donavi, propter vos, in persona Christi: nam debet fieri dispensatio ab illo, qui habet vices Christi.

1. Cor. 2.

CONCLUSIO.

VT dispensatio in foro conscientia valeat, legitima causa desideratur, scilicet, vt ex dispensatione maior honor Christi, & maior Ecclesie vtilitas sequatur: patet conclu. ex illis verbis B. Pau. Propter vos: vbi indicat rationem dispensandi esse Ecclesie vtilem, quæ est Christi corpus.

1. Cor. 2.

*S. Tho. ar. 12.
Ric. ar. 8. q. 1.
Silue. verb.
votū 4. q. 7.
Soto vbi sup.*

Quarta diffi. Poterit ne votum in melius auctoritate propria vouentis, & non Praelati commutari?

OPINIO Ricardi, & Siluestri est negans. Contraria est Angeli, verbo votum. & Caiet. hoc loco.

CONCLUSIO I.

QUANDO voti commutatio est in melius, proculdubio auctoritate vouentis fieri potest. Expressè habetur, in cap. peruenit.

nit. el. 2. de iureiurando; & in cap. scriptura, de voto & in cap. dicit, de regularibus. nam qui ita adimplet votum, reddit æquiualens, & quod magis gratum est: vt si quis promississet templo calicem argenteum, & redderet aureum.

CONCLUSIO II.

QVANDO commutatio fit in aliquod æquale, de quo certissimum non est esse magis Deo gratum, quàm votum, tunc non auctoritate propria, sed Prælati fieri potest commutatio: nam voluntas Dei tunc est exploranda, non per subditum, sed per Prælatum Christi IESV vices gerentem.

II. Dubium. Quis poterit dispensare cum illo qui promisit religionem strictiorem, vt laxiorem intrare possit?

RESPONDEO, solus Episcopus.

Quinta diffic. Quando erit cum aliquo in voto dispensandum?

S. Th. art. 10.
Soco ubi sup.

PROPOSITIO I.

QVANDO materia voti redditur inutilis, aut mala, tunc sufficiens causa est, vt Prælatus dispense. Hæc non indiget probatione.

PROPOSITIO II.

QVANDO votum adimpleri non potest, & impotentia adimplendi ex imbecillitate, & impotentia vouentis, & non corruptis eius moribus proficiscitur, tunc sufficiens est dispensandi causa: propterea quod, quando magnitudo rei præmissa est viribus promittentis impar, in periculo violandi votum constituitur, atque ita, vt peccatum vitetur, erit illi per dispensationem subueniendum. Hæc diligenter examinent dispensatores, vt Christi IESV fideles ministri inueniantur.

PROPOSITIO III.

EST quoque sufficiens dispensandi causa, quando voti obseruatio maius bonum particulare, vel commune impedit. Et ratio à simili est: nam, vt in commutatione non est reus voti, qui illud in melius commutat similiter neque qui propter damnum commune, vel particulare ab obligatione adimplendi votum absoluitur.

PRO

Hinc,

APPE N.1. Hinc, omnes ministri ad Ecclesiæ vtilitatem destinati, vt Concionatores, Confessores, Cantores, & alij qui propter ieiunij promissi obseruantiam minus sufficienter sua ministeria exercenti, sufficientem causam dispensandi in voto abstinentiæ habent.

APPE N.2. Hinc, erit quoque sufficiens dispensandi causa cum coniuge, qui redditur imbecillis propter abstinentiam promissam ad debiti solutionem: est enim illud votum impediens maris bonum, nempe debiti solutionem, ad quam ratione iustitiæ obligatur: & de similibus erit similiter iudicandum.

S. Tho. ar. II.
Soto loco citato.

Sexta diffie. Vota quando Pralati commutare debent?

ANIMADVERTE, commutationem aut esse simplicem, vt quando fit in maius, siue æquale bonum: aut esse mixtam, vt quando votum in minus bonum commutatur: tuncque commutatio & dispensatio interueniunt.

PROPOSITIO I.

QVANDO commutatio est simplex & absoluta auctoritate vouentis fieri potest. Hæc supra probata manet.

PROPOSITIO II.

QVANDO fit commutatio in bonum æquale, tunc auctoritate superioris fieri debet. Definita est in cap. quod super ijs, de voto, vbi legitur votum peregrinationis versus Hierosolyam a mulieribus emissum in bonum æquale commutari posse, scilicet, in eleemosynam ad terram sanctam mittendam: quod quidem est maius bonum illi terræ, quàm mulierum peregrinatio.

Cæterùm, votum aliarum peregrinationum ita est commutandum, v. g. Promisisti peregrinari ad Virginem Sanctissimam de Monserrat, & vltierus promisisti offerre illi templo decem ducatos: auctoritate superioris decem ducati ad aliud templum commutari poterunt, & expensæ in itinere faciendæ erunt pauperibus erogandæ, deductis tamen, quas domi vouens facturus erat. Exempli causa erit in itinere singulis diebus sex nummos argenteos consumpturus, & domi tres tantum, ijs tribus deductis, cæteri sunt pauperibus elargiendi: est tandem commutandus labor itineris in ieiunium, ita vt pro quarto quoque die itineris vnus ieiunij dies imponatur.

PROPOSITIO III.

IN his omnibus commutationibus habenda est tantum ratio expensarum, & laboris in eundo, non autem in redeundo. Ratio est: quia solum promissit ire, non autem redire.

PROPOSITIO IIII.

QUANDO commutatio fit in bonum æquale, debet commisce-
ri dispensatio, ita ut aliqua causa ex supra dictis interueniat. Est ta-
men notandum, hanc commutationem mixtam non posse ab illo
fieri, qui auctoritatem commutandi tantum habet: ut est confessor
virtute bullarum, sed ab eo, qui simul dispensandi auctoritatem
obtinet: & hac de causa confessores ab Episcopo auctoritatem
dispensandi petere debent.

*Septima diffi. Qua ratione confessores debent vota virtute
bullarum commutare?*

Soto ubi sup.

PROPOSITIO I.

ELEEMOSYNA, in quam fit commutatio, est eroganda qua-
storibus cruciata, in expeditionem contra Turcas: nam ita in
bulla præcipitur.

PROPOSITIO II.

CONFESSORES, si petierint à diocesano auctoritatem com-
mutandi pœnitentis vota poterunt efficere, ut eleemosyna, in qua
fit commutatio, pauperibus elargiatur: quoniam tunc non auctori-
tate bullarum, sed Episcopi fiet commutatio.

PROPOSITIO III.

AUTHORITAS dispensandi, aut commutandi vota virtute bul-
larum non est intelligenda, nisi de votis factis ante bullæ receptione:
quia dispensatio nunquam conceditur, nisi, ad præteritum: temera-
rium namque esset concedere alicui facultatem dispensandi in vo-
to, priusquam votum fieret, & hoc in bulla exprimeretur.

Scoti est.

*Octava diffi. Qui vult non petere dispensationem, aut voti
commutationem, poterit ne illam exigere?*

*Solus Ri. diff.
38. ar. 9. q. 3.*

PROPOSITIO I.

LEGITIMA interueniente causa huiusmodi votum non
obligat. Ratio est propterea quod votum, quando impe-
dit

dit maius bonum, est dispensandum: atque ita est de hoc voto, quando est maius bonum, petere dispensationem.

PROPOSITIO II.

QUANDO nulla subest dispensandi causa, tale votum obligat: quia votum de re aliqua licita emissum obligat in conscientia.

PROPOSITIO III.

VOTUM de non petenda voti commutatione obligat ad non petendum commutationem in bonum æquale, non tamen in melius. Hæc ex supradictis constat.

Nonna diffi. Quis in votis dispensare, aut illa irritare poterit?

*Ric. ar. 6. q. 1.
C. 2. Siluest.
ver. votū 4.
§. 5. Soto art.
2. q. 4. libr. 7.
de iust. & iur.*

CONCLUSIO I.

ROM. Pont. vota Christianorum, nulla interueniente causa, irritare non potest. demptis votis religiosorum, quia non habet dominium super actiones Christianorum, & eorum bona, quemadmodum super actiones religiosorum, cum sit eorum supremus Prælatus habet. Communis est opinio.

CONCLUSIO II.

EPISCOPVS, & quicumque alius Prælatus, habens spirituale iurisdictionem in subdito, in omni voto, dempto castitatis, religionis, & peregrinationis terræ sanctæ voto, dispensare potest. Definita est cap. 1. & cap. ex multa, & cap. super his. de voto. ceterum ex consuetudine reseruat, vt in bullis Cruciatæ patet.

CONCLUSIO III.

EPISCOPVS in voto temporali castitatis dispensare potest. Ratio est: quia huiusmodi vota non sunt simplicis continentie sed ad tempus.

S. Tho. est ad 3.

Panor. tamen in cap. veniens, qui clerici, vel vouentes. & Angel. verbo votum: affirmant Episcopum posse dispensare in voto perpetuæ continentie: consuetudo tamē, quæ est optima legum interpret, talem dispensationem solius Papæ esse declarauit.

CONCLUSIO IIII.

LICET Episcopus non possit in voto simplici religionis dispensare: potest tamen legitima interueniente causa, declarare voti executionem esse differendam: quia declarare non est dispensare

fare, sed voti exequutionem in aliquo euentu propter maius bonum suspendere, ad quod quidem iurisdictione spiritualis, & vt declaratio authoritatiue fiat, desideratur, ad distinctionem declarationis alicuius Doctoris, qua non est ita in conscientia tuta, vt est authoritatiua declaratio.

CONCLUSIO V.

POTES T Episcopus dispensare, vt habens arctioris religionis votum, latiore intrare valeat: hoc enim non dispensare in voto religionis, cum semper sit religionis obnoxius, sed est dispensare in arctiori vinculo.

CONCLUSIO VI.

S I monachus professus votum migrandi ad arctiorem religionem fecerit, eius Prælati, legitima interveniente causa, & non aliter, in tali voto dispensare, non autem illud irritare poterit: quoniam habet iurisdictionem spirituales super monachum, quod ad dispensandum sufficit, caret tamen dominio super hunc actum, & ideo irritare tale votum haud poterit.

CONCLUSIO VII.

METROPOLITANVS in votis subditorum sui suffraganei dispensare minimè potest: quia illi in gradu tantum appellationis subijciuntur.

CONCLUSIO VIII.

METROPOLITANVS in voto Episcopi sui suffraganei dispensare potest: quia immediate illi est subiectus.

Decima diffic. Potest ne Episcopus dispensare in voto pœnali peregrinationis in terram sanctam, aut religionis, siue castitatis. S. Tho 2. 2. q. 189. art. 3. ad 3. Soto lib. 7. ar. 3. q. 4.

PROPOSITIO I.

T ALE votum antequam pœna incurratur per Episcopum dispensari potest: vt si quis promiserit non ludere chartis sub pœna ingrediendi religionem, vel peregrinandi Hierosolymam. Ratio est: quia ante ludum tale votum nondum obligat, in hac re omnes conueniunt: dubitant tamen, an quando iam vouens incurrit pœnam per Episcopum dispensari possit: quidam partem affirmantem tenent, Soto verò, & alij negant.

PRO-

PROPOSITIO II.

H V I V S dubij tutior est pars negans, nihilominus tamen poterit confessor sequi affirmantem, quanuis ipse negantem tueatur: tunc enim non faciet contra conscientiam, cum affirmans opinio sit probabilis, quamuis agat contra suam opinionem.

Caiet. est.

I. Dubium. Promittens ieiunare in vigilia Natiuitatis immaculate, semperque Virginis Mariae, si ille die non ieiunet, tenebitur ne alio die ieiunare?

RESPONDEO, non sed pœnitere tantum.

II. Dubium. Vota Scholasticorum Salmanticensium, & aliarum Vniuersitatum possunt ne per Episcopum, aut Archiepiscopum illius Diœcesis, vel per Cancellarium dispensari?

RESPONDEO cum doctissimo patre Alcocet, qui affirmat, & merito, ad proprium Diœcesanum esse recurrendum.

Dubium III. Vota Nouitiorum cuius auctoritate sunt commutanda?

PROPOSITIO I.

PRÆLATVS non habet dispensandi in illorum votis auctoritatem, quia nondum sunt professi.

PROPOSITIO II.

MAGISTER nouitiorum vota illorum in melius siue in æquale commutare poterit: vt si vouit ieiunare in Sabbatho, ieiunet feria sexta: & si vouit recitare psalmos singulis diebus, vnam Missam sed voto audiat.

Praxis dispensandi & commutandi vota.

PROPOSITIO I.

QVANDO dicitur votum commutandum esse in melius, intelligitur in magis meritorium, siue magis satisfactorium: v.g. ieiunium, oratio, & eleemolyna sunt meritoria, & satisfactoria, & peregrinatio similiter, sed magis meritorium est Missa: sacri

erificium, & confessionis frequentatio, atque ita poterunt prædicta vota etiam peregrinationis in Hierosolymam, commutari in sacrificia, & orationes atque eleemosynas, & in frequentationem confessionum per annum, vel per singulos menses, saltem vt in vno quoque mense confiteatur: Hoc enim magis meritorium est, quam peregrinatio.

PROPOSITIO II.

EST quoque notandum, nunquam in bullis, vel iubileis concedi confessoribus auctoritatem dispensandi, sed commutandi vota, quod est intelligendum saltem in bonum æqualiter meritorium, satisfactorium, aut impetratorium.

PROPOSITIO III.

RATIO dispensandi semper debet esse melioris boni impeditiua, id est, in cõpossibilis cum maiori merito, v. g. promisit aliquis continentiam, qui si nuberet, sedarentur multa scandala, in hoc casu: hæc est sufficiens causa dispensandi in voto continentia: quia magis meritorium est paci reipublicæ cõsulere quàm à coniugio abstinere.

PROPOSITIO IIII.

EST etiam causa commutandi votum sufficiens, quando facile executionis voti obliuiscit, & facilius illud frangit, habetque multa impedimenta, quibus præpeditur, ne votum adimpleatur: & non debet esse commutatio in omnino æquale indiuisibili consistens. (*Que no es Dios achacoso, que si con Dios se tratasse diria: Tuhazes de malagana essas oraciones cada dia, y tota tu vida las horas, por tanto mejor sera que me siruas de mejos gana enesto:*) Haectenus de Voto.

FLORES TOTIVS DISPVTATIONIS de restitutione, & de singulis contractibus.

DE his omnibus quæstionibus disputant Doctores Scholastici dist. 15. 4. & præter illos Alexan. Alen. varijs in locis infracitatis, & S. Thom. quoque Gerson, potestate Ecclesiastica, con-

sideratione 13. & in tract. de Vita spirituali, lect. 13. Conradus de contractibus. Medina C. de rebus restituendis. Nauar. in sua Summa. Soto in ore de iust. & iur. Pater Franciscus Alcocer, in opere, cui titulus est. Tratado delos juegos.

S. Tho. 2. 2. q. 66. art. 2. & q. 78. artic. 1. Secoto libr. 4. quest. 1. ar. 1. Med. q. 1.

QVÆSTIO PRIMA DE DOMINIO.

Artic. I. Quid nam est Dominium?

CONCLUSIO.

DOMINIVM est ius, siue facultas quomolibet vtendi, aut alienandi rem aliquam, secundum vsum à lege permissum. Hæc concl. non aliter probatur, quam per discrimen, quod inter vsum fructum, & dominium reperitur: nam vsum est ius, siue potestas vtendi, fruendique aliena in propriam tantum vtilitatem. Vsum fructus est potestas vtendi, & alienandi fructum, salua tamen rei substantia. At verò dominium est potestas non solum vtendi fructu rei, verum etiam alienandi eiusdem rei substantiam.

Prima diffic. Quo iure incepit dominiorum diuisio?

Sot. li. 4. q. 3. Scot. & Medina ubi sup. S. Tho. q. 66. art. 2.

ANIMADVERTE primùm ius natura bifariam sumi. Primò, quod natura omnia animantia docuit, siue quod appetitui sensitivo consonat, vt est liberorum generatio, & eorum educatio. Secundò, quod ratio naturalis inter omnes gentes constituit, quodque apud omnes populos æquè custoditur, quod olim ius gentium appellabatur, quale illud est: Quod tibi non vis, alteri, &c. Et de hoc secundo modo est in præsentia disputatio.

CONCLUSIO I.

IVRE naturali & diuino, in statu innocentie, non fuerunt distincta dominia, sed omnia erant tunc communia. Concl. est D. Aug. Ad verbum, & ab Ecclesia in Can. quo iure dist. 8. canonizata: nam iure, inquit, humano dicitur, Hæc villa est mea, &c.

APPEN.

Hinc, constat diuisionem dominiorum per legem humanam positiuam fuisse factam: Nam lege, inquit, humana, &c. in Can. quo iure.

CON

CONCLUSIO I.

P R A E C E P T U M iuris naturæ, quo omnia communia erant, post Adæ peccatum fuit reuocatum. Ratio est: quia tunc, regnante peccato, si non fuissent dominia distincta, potentiores omnia ita occupassent, ut imbecilliores non potuissent non egestatem pati maximam.

CONCLUSIO II.

F A C T A autem est dominiorum diuisio per aliquam legem iustè latam à patre, siue à principe, siue ab aliqua republica: Adam enim filiis suis rerum dominia diuisisse Scriptura sacra satis apertè indicat, dicens, Cain obtulisse sacrificium de fructibus terra, Abel verò de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorum. Secunda & tertia pars conclusionis ex iure Canonico & ciuili constat, vbi præcipitur, vni quæque in propriis bonis indemnè seruari: hætenus de hac difficultate cū Soto: & duo argumenta, quæ contra secundam conclusionem Soto affert, facillè solues, si cum S. Tho. & Caie. distinxeris, dicens legem naturalem: & præceptum naturale semper esse immobile, ut est præceptum prohibens iniuriam: at verò legem naturalem sumptam per concessionem, vel permissionem factam per naturam, ut erat lex prohibens dominiorum distinctionem, posse reuocari, & reuocata fuisse: nõ enim fuit præceptum, ut omnia essent communia, sed concessio.

Secunda diffie. In rebus, qua vsu consumuntur, potest ne vsus à dominio separari?

G R A V I S est hæc difficultas. Nã Nicolaus III. in cap. exiit, qui seminat. de verb. sign. in 6. & Cleme. 5. in Clemeti. exiui. eodem titulo in 6. & ceteri omnes Summi Pontifices eorum successores definierunt, fratres Minores non habere alicuius rei dominium, vsum autem facti. & non iuris, esse penes eosdem fratres. At verò Ioan. XII. post Nicolaum III. in Extrauag. Ad conditorem, oppositum decreuit dicens, in rebus qua vsu consumuntur impossibile esse vsum à domino distingui.

CONCLUSIO I.

I N rebus, qua vnico actu consumuntur, vsus à dominio separari potest, & de facto in ordine fratrum Minorum separatur.

ilimit

fl. q. 4. p. 2.

i 2

Constat

Constat ex proxima cōclufione huius art. tum etiam in Deuterono. dicitur: Ingressus vineam proximi, comede vvas, quātum tibi placuerit, foras ne efferas tecum: vbi venditio vvarum prohibebatur, & simplex vsus sine dominio concedebatur: quare vsus necessariò à dominio distinguitur: & in Acti. Apostolorum legitur: Omnes credentes habuisse omnia communia, quamobrem nullus in particulari habuit dominium, sed vsus tantum, alioquin non essent communia.

Dent. ca. 23.

Act. cap. 2.

S. Th. Sco. &
Medina &
Soto vbi sup.

Tertia diffi. Quis potest alicuius rei habere dominium?

CONCLUSIO I.

FRATRES Minores de obseruancia nullius rei dominium, nec in communi, nec in particulari habere possunt: patet ex Clement. exiui. & ex 6. capite Regulæ Seraphici Patris Francisci. Hinc, non poterunt vendere, vel permutare aliquid, sine expressa,

APPEN. 1. sa, aut, tacita Sindicorum facultate.

CONCLUSIO II.

NULLVS monachus cuiusvis religionis sit, in particulari alicuius rei proprium dominium habere potest. Definita expressè in cap. cum ad monasterium. de statu regularium. vbi Rom. Pont. ita ait, Abdicatio proprietatis sic est annexa statui regularium, vt in his Papa non possit dispensare.

APPEN. 2. Hinc, si Papa alicui monacho concedat, vt habeat dominium, ille iam non erit monachus: nam Papa licet possit facere de monacho non monachum, efficere tamen non potest, vt manente monachatu, in particulari proprium habeat, quia proprietatis abdicatio est de essentia monachi, quemadmodum rationale de essentia hominis.

CONCLUSIO III.

FURIOSVS perperuus dominium alicuius rei habere non potest: qui enim sui ipsius non est dominus, alijs dominari nō potest, & huiusmodi furiosi sunt veluti agentia naturalia, quæ suarum operationum dominium non habent.

CONCLUSIO IIII.

HOMINES, qui non sunt perpetuò amentes, dominium habere possunt, patet Gen. 1. Faciamus hominem ad imaginem, & simili

Gen. 1.

similitudinem nostram, ut præsit, id est, ut sit Dominus, &c. quare fundamentum omnis dominij erit, imago, & similitudo Dei, quæ consistit in nobis, ut B. Damascenus docet, in hoc, quòd liberum arbitrium habemus: atque ita soli homines, qui non sunt perpetuò amentes, aut, ut alij dicunt, rationalis creatura, quæ habet liberum arbitrium, poterit habere dominium.

Hinc, nulla creatura irrationalis poterit habere dominium, quod est contra Gerson. Conrad. & alios, qui quamlibet creaturam affirmant habere dominium, ut leonem, v.g. esse ferarum, quas prædatur, dominum.

CONCLUSIO V.

DEUS iure naturæ titulo creationis est Dominus omniù creaturatum, nec se illo dominio priuare potest: Domini est terra, & plenitudo eius, Dominusque totius creaturæ est.

Hinc, filij Israël Ægyptios spoliantes, furtum non comiserunt: quia hoc valente vniuersali Domino, scilicet, Deo fecerunt.

CONCLUSIO VI.

OMNE dominium, quod in creaturis reperitur à Deo est: dicitur enim ad Rom. Omnis potestas à Domino Deo est, &c.

CONCLUSIO VII.

ANGELI suarum actionum, ut contemplationum motus, &c. domini sunt, alterius tamen rei in vniuerso existenti dominium habere minimè videntur: Deus enim omnia propter nos creauit, neque vllam creaturam propter Angelos creasse legimus: dæmones namque supra damnatos ius tantum quoddam ministeriale iustitiæ Diuinæ habent.

Quarta diffiç. An primogenitus habeat dominium bonorum vinculatorum?

Soto lib. 4. q. s. ubi supra.

DVE sunt opiniones. Prima dicit esse dominum, licet non possit ea vendere: quia minor ætate est dominus suorum bonorum, & tamen illa alienare non potest.

Contraria & secunda, est Baldi, & aliorum iuris peritorum: quæstio hæc de nomine esse videtur: vtraque opinio est probabilis.

F. t. q. l. 4. p. 2.

i 3 Art.

Art. II. *Quarum rerum homo dominium habere potest?*

CONCLUSIO I.

HOMO non est dominus suae vitae, ut membrorum, ita ut possit seipsum interimere, quin agat contra charitatem, & iustitiam: aget quidem contra charitatem, quia præcepto, Non occides, non solum alios, verum & nos ipsos occidere prohibemur: & contra iustitiam quoque quia occidens seipsum aufert alienum, nempe, vitam, invito Deo, qui est vita, & mortis Dominus: nam in Deuter. dicitur: Ego occidam, & ego vivere faciam.

Deut. 23.

CONCLUSIO II.

HOMO propriae famae ita est dominus, ut imponens sibi falsum crimen, agat solum contra charitatem: nam Christus **ESVS** cum in multis accusaretur, nihil respondebat, ita ut miraretur Praeses vehementer: & Sancti propriam famam contemnebant, quod minimè illis integrum fuisset, si domini famae propriae non extitissent, sed de hac relatiùs infra.

Marc. 15.

CONCLUSIO III.

VNVS homo alterius hominis titulo emptionis, vel quia fuit in iusto bello captus, dominium habere potest. Prima pars conclusionis in Leuit. cap. 25. habetur, ita enim legitur: Si paupertate oppressus vendiderit se frater tuus, non opprimas eum, cum seruitute famulorum, quod apud nos modo non licet: est tamen inter fideles nunc, ut olim erat, consuetudo vendendi proprios filios ut habetur in lege 2. ff. de his qui proprios filios distraxerunt. Secunda verò pars patet: quia cum possit miles hostem interimere, poterit illum in mancipium seruare: & hæc dicitur seruitus iure belli, quæ instituta est ad seruandam hostium vitam.

Leuit. cap. 8.

CONCLUSIO IIII.

QVI seruus est, quia seipsum vendidit, si fugiat, ad restitutionem tenebitur: furatur enim alienum.

CONCLUSIO V.

SERVVS iusto bello captus potest fugere, quia dominus non maiorem potestatem habet finito bello, quam tempore belli, & sicut tunc, ita & nunc licet fugere poterit.

APPEN.

Hinc, si fugiat ab emptore, non tenebitur ad restitutionem quia eodem titulo tenetur seruire emptori, quo capienti tenebitur:

tur: & quemadmodum à eapiente, ita ab emptore licebit illi fugere: dummodò non promiserit, medio iuramento se non fugiturum, vel non sint dominati: tunc enim fugere haud poterunt. Nota ad confessiones seruorum audiendas.

CONCLUSIO VI.

HOMO iure naturali, & Diuino est dominus ferarum, piscium, & animalium, dicitur enim Gen. 1. Faciamus hominem, ad imaginem, & similitudinem nostram, & præsit piscibus maris, & volatilibus cæli, & bestiis vniuersæque terræ, omnique reptili, quod mouetur in terra.

Art. III. Quibus modis transferri potest dominium?

CONCLUSIO I.

DOMINIUM rei in alium transferri potest per solam Domini voluntatem cum traditione, dummodò à lege non prohibeatur. Probatur Instituta de rerum diuisione, vbi dicitur: Nihil tam conueniens naturali æquitati, quàm voluntatem domini volentis rem propriam in alium transferri, ratam habere.

Hinc, si dominus rei non habeat rationis vsum, & liberum arbitrium, quia mente captus, vel puer est, rem suam dare non poterit: non enim dicitur habere propriam voluntatem, nec libero vti arbitrio, cum quid agat ignoret.

Hinc, si minor, sine autoritate tutoris: & primogenitus sine autoritate Principis, aliquid alienauerint, recipientes ad restitutionem tenebuntur: quia hi à lege alienare prohibentur.

Idem est iudicium de vsurario, quanuis solutio vsurarum spontanea fit, & de ludice accipiente pecuniam pro sententia profertenda: quia non acquirunt dominium: vt definitum est in ca. exigi de censibus, in 6. similiter iudicandum est de aliis casibus.

CONCLUSIO II.

DOMINIUM potest quoque legis autoritate contra domini voluntatem transferri. Vt constat in præscriptionibus, de quibus infra ageretur, & in bonis hæreticorum: nam à die commissi criminis, inuito hæretico, dominium bonorum illius transfertur.

Scot. ar. 2. q. 1.
Sor. lib. 4. q. 5.
Medi. q. 1. de
testamento.
Ric. dist. 45.

APPEN. 1.
C. de falsa
moneta. l. 1.

APPEN. 2.

APPEN. 3.

CONCLUSIO III.

ALIQUANDO etiam dominia per Iudicis sententiam, inuito domino, transferunt. Definita est in Can. fraternitas. 12. q. 2. vbi dicitur: Furem à Iudice posse mulctari pœna pecuniaria, cuius pecuniae dominium per sententiam Iudicis, mediante exequutione, in alium transfertur.

*Soro vbi sup.
art. 1.*

Prima diffic. Possunt ne filii illegitima bona paterna retinere?

NOTA filiorum illegitimorum quosdam vocari maneres, vt qui ex meretricibus in lupanari expositis nascuntur: alios spurios, vt qui nascuntur ex aliena concubina, vel ex illa, quae pluribus exposita est, non tamen in lupanari: alios nothos, vt qui ex adulterio procreantur: alios tandem naturales, qui ex propria concubina domi retenta, dummodò vterque sit solutus, geniti sunt. Hæc diuisio colligitur, ex cap. nisi cùm pridem, de renunciatione.

CONCLUSIO I.

TAM pater, quàm mater possunt filijs, quocumque modo illegitimis, quintam partem suorum bonorum relinquere. Pater per legem nonam, & decimam Thauri. Et ratio est: quia quinta pars bonorum, cui voluerit testator, legare poterit.

CONCLUSIO II.

FILII spurij, & naturales possunt matri ab intestato succedere, & testamento, quanuis habeat ascendentes hæredes legitimos: dummodò legitimis descendentibus careat. Probat per legem nonam Thauri, vbi expressè habetur.

CONCLUSIO III.

STVRIVS neque ex testamento, neque ab intestato patri succedere potest. Et ratio est: quia habet incertum patrem.

CONCLUSIO IIII.

FILIVS naturalis ex testamento tantum potest patri succedere, quanuis habeat legitimos ascendentes, si tamẽ legitimis descendentibus sit priuatus. Probat per legem decimam Thauri.

CONCLUSIO V.

ADVLTERINVS nec ex testamento, nec ab intestato, patri, aut matri succedere potest: per eandem legem Thauri patet.

Secunda

Secunda diffie. Potest ne pater filium illegitimum heredem per fideicommissum instituire, ita ut in conscientia filius talia bona retinere possit.

Soto ubi sup.

CONCLUSIO I.

FILII adulterini secularium in fideicommissis in foro conscientia, non tamen in foro exteriori, bona paterna possidere possunt: quia lex prima fori titulo de hæredibus, & successoribus tantum prohibet, ut fiat ex testamento hæredes.

CONCLUSIO II.

FILII clericorum, aut religiosorum, nec per testamentum, nec per fideicommissum, nec per donationem in bonis paternis succedere possunt. Ita definitum est in lege 22. lib. 1. tit. 3. & in lege 2. lib. 7. tit. 3. regaliū ordinationum, ubi ita legitur. (*Ordenamos y mandamos, que los hijos de los Clerigos religiosos, ni heredem, ni puedam heredar los bienes de sus padres ni de sus parientes, ni los ayen, ni los puedam gozar por Legado, o donacion, o por otro traspasso.*) Qua lege inhabiles redduntur, & in foro exteriori, & conscientia ad bona paterna habenda aliquo titulo legati donationis, &c.

Hinc, si pater, tacito fideicommissis, aliquem heredem constituat, poterit filio clerici bona illa dare, non tamquam paterna, sed tamquam propria. APPEN. 1.

Hinc, fideicommissum sit expressum, peccabit fideicommissarius bona illa filio clerici dando, & in conscientia fisco, aut pauperibus, illa restituere tenebitur: si tamen hoc Fiscum latere potest, sine minus reddat Fisco, ne postea iterum solvete teneatur: non enim, cum sit lex pœnalis, ante condemnationem obligat. APPEN. 2.

Tertia diffie. Si filius aut filia Clerici matrimonium contraxerit, & filios ex tali matrimonio habeat, poterit nepotibus hæreditatem relinqueret. Soto ibid.

POTERIT, quia pœnæ sunt restringendæ, & lex illa de filiis clericorum est pœnalis.

Silu. ver. alie
natio. §. 12.
13. & 14. &
verbo testa-
mentum 1. §.
5. & verb. hã
reditas. 3. §.
7. Soto ubi
supra.

Quarta diffic. Tenetur ne pater filios illegitimos alere?

CONCLUSIO I.

TENENTVR quidem illos, qui rationis vsum non attige-
runt inhumanum enim esset filios in ætate infantili, in qua vi-
ctum sibi querere non possunt, ita relinquere: vnde qui eos, vt ab
aliis alantur, exponunt, mortaliter peccare videntur.

CONCLUSIO II.

FILIOS spurios post rationis vsum alere non tenentur, quod
quidem fit, vt homines à concubitu dånato, & pessimo arceatur.

Siluester ver
bo alienatio.
§. 12. & ver-
bo testamen-
tũ. §. 5. A. d.
quodli. 6. art.
1. Sot. ubi sup.

Art. Vlt. An per contractum minus solennem in foro conscientia
dominium transferatur?

VT si Petrus, non habens hæredes necessarios, sed collaterales
tantum, instituat hæredem Ioannem in testamento minus so-
lenni, vel instituat hæredes in tali testamento necessarios, vel col-
laterales, & leget extraneis quintam partẽ suorum bonorum: pos-
sint ne parentes expoliare Ioannem: vel Ioannes possit bona fide
illa bona retinere: vel an teneantur hæredes in conscientia legata
illa soluere.

Tres sunt de hac re opiniones. Duas affert Siluest. & affirmat,
Vltra montanos, qui respectu illius sunt Hispani, & Galli, tenere
partem negantem. Cismontanos verò, qui sunt Itali, partem affir-
mantem. Tertia opinio est media, quam tenet Sot. dicens: Qui te-
net bona per testamentum minus solenne, esse tutum in conscien-
tia, donec in iudicio conueniatur.

CONCLUSIO I.

QUANDO lex irritat dumtaxat contractum, & non prohibet
expressè, siue ex consuetudine dominij translationem, nec præci-
pit fieri restitutionem: talis contractus est in conscientia validus.
Patet exemplo in c. quod sicut. de electione. vbi dicitur, infirman-
dam esse electionem, si suffragator absens non fuerit vocatus, nisi
ratione pacis in electione consenserit. Secundò, quia lex civilis
prohibet ludum, & tamen acquisita per ludum non sunt resti-
tuenda, vt infra in quæstione de ludo declarabitur: quare quan-
tumcunque lex requirat aliquam solennitatem, qua deficiente, cõ-
tractus

tractus annullatur, est intelligendum, ne virtute illius contractus aliquis possit in iudicio agere: vt glossa in l. non dubium. C. de legibus docet.

CONCLUSIO II.

QUANDO testamentum est nullum secundum leges ciuiles, quia non habet quinque aut 7. testes, quos secundum iura ciuilia habere tenebatur: si duos, vel tres habuerit testes, erit in conscientia validum. Expressè definita est in cap. cum esses, de testamentis, ab Alexand. Papa. Dicit enim esse ex lege diuina tale testamentum validum, ius autem diuinum, vbique in conscientia obligat.

CONCLUSIO III.

IN legatis ad pias causas testamentum est validum in vtroque foro, si habeat duos vel tres testes. Communis est Doctorum sententia, qui ita cap. cum esses, citatum declarant.

Dubium. Si testamentum vnum, vel nullum habeat testem, sed tantum sit chirographo defuncti signatum, tenebitur ne haeres in conscientia legatum soluere?

CONCLUSIO I.

SI haeredi per sufficientem probationem, scilicet, per chirographum defuncti, aut per vnum testem, omni exceptione maiorem, constiterit, tenebitur in conscientia soluere legatum: nihil enim tam naturale est, quam vt dominia, sola domini voluntate, quando non prohibetur à lege transferantur: & in praesentia testator voluit legatarium transferri dominium, nec fuit à lege prohibitum.

CONCLUSIO II.

QUANDO testamentum est nullum, quia defunctus non habebat testandi authoritatem eo modo, quo testamentum condidit, tunc tale testamentum in vtroque foro erit irritum, v.g. si habens haeredes necessarios, vltra quintam partem aliquid extraneis legauerit: Ratio est: quia in tali casu prohibetur alienare, quod legauit, & ita non potest dominium transferri: at verò in his, quae potuit legare, valebit testamentum.

Hinc sequitur, si quis exhaeredauerit filium, & instituerit extraneum, & simul quintam partem tantum legauerit, quanuis

testa-

testamentum quantum ad institutionem hæredis non valeat, va-
lebit tamen quò ad legata: quia quantum ad legata, testamentum
est legitimum.

QVÆSTIO SECUNDA

de restitutione.

Art. I. Cui facienda est restitutio?

EXPLICABITVR nonnullis difficultatibus expositis,

*Prima diffie. Oportet ne semper vero domino, à quo res ablata
est restitutionem fieri*

CONCLVSIO.

VERO domino, aut eius hæredibus, siue ex testamento, siue
ab intestato, rei ablatae facienda est restitutio: nam restitutio
est actus iustitiæ commutatiuæ, per quam constituitur æqualitas
inter personas, quæ inæqualia habent: & cum verus dominus cui
damnum illatum est, minus habeat, illi, & non alteri erit restitutio
facienda.

S. Tho. Scot.
Medi. & Sor.
ubi supra.

*Secunda diffie. Quid, si dominus rei sit illa abusus, erit ne
eidem restituenda?*

¶ V. G. si petat pecuniam alteri accommodatam, vt cum meretrici-
bus prodigar: quidam statim esse restituendam pecuniam exhibi-
mant, & in suam sententiam Adrianum adducunt.

CONCLVSIO.

SI dominus paratus est ad dissipandum pecunias, & dilatata so-
lutione per aliquod temporis spatium, non fiet pecuniæ dissi-
patio, possunt pecuniam retinere. Potissima enim ratio ob quã, est
statim facienda restitutio, esse dicitur, quia rei alienæ detentio est
in detrimentũ veri domini, & cum in casu posito restitutio in eius
damnũ potius redundaret, poterit restitutio aliquot dies protrahi
cessante siquidem causa restitutionis, cessare & restitutio debet.

APPENL.

Hinc, furioso, & hominibus perditis, quos scimus ludo,
ebrietatibus, meretricibus, & alijs id genus vitijs certo res suas
esse

esse consumpturos, non erit restitutio statim faciēda, sed commodum tempus expectandum.

Hinc, qui lucratus est pecunias à filio familia, quem certò scit, facta restitutione, iterum lusurum, non illi, sed patri restituere, aut apud aliquem pecuniam lucratam deponere tenetur.

Hinc, de sententia Caietani, si quis magnam pecuniam Principi debet, non tenetur illam statim restituere, quando iniustum bellum gerit, quia esset in aliorum iniuriam.

Hæc autem omnia sunt intelligenda, dummodò scādalu excludatur: nam si verisimiliter scandalum futurū esse creditur, vel quia præsentēs existimabunt me nolle debitum solvere, vel quia creditor mihi minatur, nimisq; irascitur, vel in periculo peccandi constituitur, restitutionem dilatare nō teneor: perinde etiam, si verisimile est dissipaturum esse pecunias, quocunque tempore illi restituantur, nunquam enim aliquis statim restituēdo peccat, etiamsi vt dictum est, aliquando melius sit restitutionem protrahere.

Tertia diffi. Est ne semper restitutio faciēda possessori, à quo res ablata est?

CONCLUSIO.

SI possessor est male fidei, vt latro, domino est restitutio faciēda; ita vt latroni persona non prodatur, eritque latro admonēdus, ne iterum domino restitutionem faciat: illi enim est restitutio faciēda semper, cui damnum est illatum, qualis est verus dominus, non autem latroni: qui enim domino restituit, vtriusque domini, scilicet, & latronis causam utiliter gerit.

Hinc, qui habet aliqua bona religiosi, aut Ecclesiæ, tenetur illa reddere non Prælato, aut Episcopo, si sint bonorum dilapidatores, sed conuentui, aut capitulo, aut si fieri potest, in rebus immobilibus restituat: nam hæc non ita prodigi possunt.

Hinc, pallium vsuratio ultra sortē datū, si auferatur nō vsurario, sed domino erit restituendum: & idem est de similibus iudicium.

I. Dubium. Quando dubito, sit ne res, quam habeo furto ablata, aut non, cui faciēda est restitutio?

CONCLUSIO.

ILLI, à quo res accepta est, si est simpliciter dubium, est restitutio faciēda: nam in rebus dubiis tutior pars est eligenda.

APPEN. 1.

S. Tb. Sco. &

Caiet.

APPEN. 3.

Limitatio.

Ibidem DD.

citati & Sil.

ver. restit. 4.

APPEN. 1.

Caiet.

APPEN. 2.

tutiusque est illi restituere, quia melior est possidentis conditio.

II. Dubium. Habeo rem, quam scio furto captam, timeo ne ex restitutione mihi detrimentum oriatur, tenebor vero domino, an latroni, à quo accepi, restituere?